5. DA ATUAÇÃO

A carga horária semanal do TUTOR A DISTÂNCIA é de 20 horas semanais,
com cumprimento presencial a combinar.

A  remuneração  correspondente  fixada,  de  acordo  com  Portaria  Capes
138/2017, que altera a Portaria 183/2016, é de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco
reais) para a função de tutor à distância.

O  processo  de  seleção  será  conduzido  por  uma  Comissão  composta  por
professores  efetivos  da  UFPel,  atuantes  na  modalidade  a  distância  e/ou  presencial,
podendo ser outro curso EaD e outra área de formação, pela Coordenação de Programa